報道関係者各位

2012 年 12 月 4 日

－第 37 回「ゆうちょアイデア貯金箱コンクール」結果発表－

計 81 万点以上の子どもたちの思い出と夢が詰まった

「世界でひとつだけの貯金箱」の中から入賞作品が決定！

～応募作品数に応じ、811 万円を被災地や世界の子どもたちのために寄附します～

 株式会社ゆうちょ銀行（東京都千代田区、取締役兼代表執行役社長 井澤  幸）は、

今年も「ゆうちょアイデア貯金箱コンクール」を開催しました。

 その結果、全国 11,520 の小学校から、計 811,386 点ものアイデアあふれる楽しい貯金箱

のご応募をいただくことができました。

本日、全応募作品の中から一次審査を通過した 240 点について最終審査を行い、入賞者

を決定いたしましたので、お知らせいたします。

今年の応募作品の中には、金環日食やオリンピックなど、多くの人が関心を寄せた

イベントをモチーフにした作品が多くありました。

※上位各賞の受賞者については別紙をご参照ください。

また、本コンクールでは、児童の皆さんからご応募いただいた作品 1 点につき 10 円を、

ゆうちょ銀行から公益財団法人日本ユニセフ協会および独立行政法人国際協力機構に

寄附し、東日本大震災で被害にあった子どもたちとその家族や、開発途上国で貧困や病気

に苦しむ子どもたちのための支援活動に役立てていただきます。

今回は、総額で 8,113,860 円の寄附を行うことができました。

なお、入賞作品 240 点については、2012 年 12 月から 2013 年 3 月にかけて、全国 6 カ所

（仙台・東京・横浜・名古屋・大阪・福岡）で展示会を開催いたします。

【報道関係の方のお問い合わせ先】

株式会社 ゆうちょ銀行

コーポレートスタッフ部門広報部（報道担当）

電 話：０３－３５０４－４４４０（直 通）

ＦＡＸ：０３－３５８０－６７９９

【お客さまのお問い合わせ先】

ゆうちょアイデア貯金箱コンクール事務局

０１２０－２９６２８５

ご利用時間 １０：００～１８：００

  （土・日・休日・12 月 30 日～1 月 3 日を除く）

第
3
7
回

ゆ
う
ち
ょ
ア
イ
デ
ア
貯
金
箱
コ
ン
ク
ー
ル

受
賞
者
名
簿

（
別

紙
）

文
部

科
学

大
臣

奨
励

賞
学

年
氏

名
氏

名
ふ

り
が

な
都

道
府

県
学

校
名

学
校

名
ふ

り
が

な
作

品
名

1
年

山
本

和

樹
や

ま
も

と

か

ず
き

広
島

県
広

島
県

坂
町

立

坂

小
学

校
ひ

ろ
し

ま
け

ん
さ

か
ち

ょ
う

り
つ

さ

か
し

ょ
う

が
っ

こ
う

は
が

ぬ
け

た
か

ず
き

2
年

大
津

愛

結
お

お
つ

あ

ゆ
山

形
県

山
形

県
鶴

岡
市

立

朝

暘
第

二
小

学
校

や
ま

が
た
け

ん
つ

る
お

か
し

り
つ

ち

ょ
う

よ
う

だ
い

に
し

ょ
う

が
っ

こ
う

う
さ

ぎ
の

ち
ょ

金
ば

こ

3
年

高
橋

衛

た
か

は
し

ま

も
る

大
阪

府
大

阪
府

高
石

市
立

清

高
小

学
校

お
お

さ
か
ふ

た
か

い
し

し
り

つ

せ

い
こ

う
し

ょ
う

が
っ

こ
う

ガ
ラ

パ
ゴ

ス
ゾ

ウ
ガ

メ

4
年

片
山

泰

一
か

た
や

ま

た

い
ち

愛
媛

県
愛

媛
県

新
居

浜
市

立

金

子
小

学
校

え
ひ

め
け
ん

に
い

は
ま

し
り

つ

か

ね
こ

し
ょ

う
が

っ
こ

う
こ

ん
ぴ

ら
ち

ょ
き

ん
箱

5
年

村
上

昌

暉
む

ら
か

み

ま

さ
き

兵
庫

県
兵

庫
県

西
脇

市
立

西

脇
小

学
校

ひ
ょ

う
ご
け

ん
に

し
わ

き
し

り
つ

に

し
わ

き
し

ょ
う

が
っ

こ
う

金
環

日
食

貯
金

箱

6
年

川
道

研

利
か

わ
み

ち

け

ん
と

大
阪

府
大

阪
府

和
泉

市
立

い

ぶ
き

野
小

学
校

お
お

さ
か
ふ

い
ず

み
し

り
つ

い

ぶ
き

の
し

ょ
う

が
っ

こ
う

6
年

生
み

ん
な

で
ロ

ー
プ

ジ
ャ

ン
プ

を
す

る
ぞ

ゆ
う

ち
ょ

銀
行

賞
学

年
氏

名
氏

名
ふ

り
が

な
都

道
府

県
学

校
名

学
校

名
ふ

り
が

な
作

品
名

1
年

村
川

巧

丞
む

ら
か

わ

こ

う
す

け
埼

玉
県

埼
玉

県
八

潮
市

立

中

川
小

学
校

さ
い

た
ま
け

ん
や

し
お

し
り

つ

な

か
が

わ
し

ょ
う

が
っ

こ
う

し
ん

か
い

6
5
0
0

2
年

中
島

大

樹
な

か
じ

ま

だ

い
じ

ゅ
岐

阜
県

岐
阜

県
大

垣
市

立

中

川
小

学
校

ぎ
ふ

け
ん
お

お
が

き
し

り
つ

な

か
が

わ
し

ょ
う

が
っ

こ
う

め
ざ

せ
Ｎ

ｏ
.
１

3
年

森
谷

翼

も
り

や

つ

ば
さ

茨
城

県
茨

城
県

古
河

市
立

諸

川
小

学
校

い
ば

ら
き
け

ん
こ

が
し

り
つ

も

ろ
か

わ
し

ょ
う

が
っ

こ
う

東
京

ス
カ

イ
ツ

リ
ー

 と
花

火

4
年

美
作

結

希
み

ま
さ

か

ゆ

う
き

大
阪

府
大

阪
府

吹
田

市
立

桃

山
台

小
学

校
お

お
さ

か
ふ

す
い

た
し

り
つ

も

も
や

ま
だ

い
し

ょ
う

が
っ

こ
う

き
れ

い
な

海
で
の

シ
ュ

ノ
ー

ケ
ル

貯
金

箱

5
年

薄
井

勇

樹
う

す
い

ゆ

う
き

千
葉

県
千

葉
県

松
戸

市
立

南

部
小

学
校

ち
ば

け
ん
ま

つ
ど

し
り

つ

な

ん
ぶ

し
ょ

う
が

っ
こ

う
色

が
変

わ
る

か
な

？
カ

メ
レ

オ
ン

く
ん

6
年

橋
本

大

成
は

し
も

と

た

い
せ

い
福

島
県

福
島

県
会

津
若

松
市

立

神

指
小

学
校

ふ
く

し
ま
け

ん
あ

い
づ

わ
か

ま
つ

し
り

つ

こ

う
ざ

し
し

ょ
う

が
っ

こ
う

戦
国

大
名

ゆ
う

び
ん

き
ょ

く
賞

学
年

氏
名

氏
名

ふ
り

が
な

都
道

府
県

学
校

名
学

校
名

ふ
り

が
な

作
品

名

1
年

加
藤

杏

香
か

と
う

き

ょ
う

か
千

葉
県

千
葉

県
松

戸
市

立

新

松
戸

南
小

学
校

ち
ば

け
ん
ま

つ
ど

し
り

つ

し

ん
ま

つ
ど

み
な

み
し

ょ
う

が
っ

こ
う

そ
う

じ
ち
ょ

き
ん

ば
こ

2
年

黒
木

一

洸
く

ろ
き

い

っ
こ

う
埼

玉
県

埼
玉

県
草

加
市

立

長

栄
小

学
校

さ
い

た
ま
け

ん
そ

う
か

し
り

つ

ち

ょ
う

え
い

し
ょ

う
が

っ
こ

う
手

や
き

せ
ん

べ
い
ち

ょ
き

ん
ば

こ

3
年

加
藤

木

さ

く
ら

か
と

う
ぎ

さ

く
ら

静
岡

県
静

岡
県

浜
松

市
立

富

塚
小

学
校

し
ず

お
か
け

ん
は

ま
ま

つ
し

り
つ

と

み
つ

か
し

ょ
う

が
っ

こ
う

う
な

ぎ
の

ぼ
り

4
年

池
崎

泰

盛
い

け
ざ

き

た

い
せ

い
富

山
県

富
山

県
黒

部
市

立

田

家
小

学
校

と
や

ま
け
ん

く
ろ

べ
し

り
つ

た

い
え

し
ょ

う
が

っ
こ

う
め

ざ
せ

水
深

1
0
0
0
m

5
年

小
林

達

矢
こ

ば
や

し

た

つ
や

神
奈

川
県

神
奈

川
県

平
塚

市
立

松

原
小

学
校

か
な

が
わ
け

ん
ひ

ら
つ

か
し

り
つ

ま

つ
ば

ら
し

ょ
う

が
っ

こ
う

箱
根

遠
足

6
年

櫻
井

勇

太
朗

さ
く

ら
い

ゆ

う
た

ろ
う

宮
城

県
宮

城
県

柴
田

町
立

船

迫
小

学
校

み
や

ぎ
け
ん

し
ば

た
ち

ょ
う

り
つ

ふ

な
ば

さ
ま

し
ょ

う
が

っ
こ

う
ハ

ッ
ピ
ー

く
ま

さ
ん

審
査

員
特

別
賞

学
年

氏
名

氏
名

ふ
り

が
な

都
道

府
県

学
校

名
学

校
名

ふ
り

が
な

作
品

名

2
年

嶋
田

壮

真
し

ま
だ

そ

う
ま

和
歌

山
県

和
歌

山
県

有
田

市
立

初

島
小

学
校

わ
か

や
ま
け

ん
あ

り
だ

し
り

つ

は

つ
し

ま
し

ょ
う

が
っ

こ
う

か
い

ぞ
く

せ
ん

4
年

増
田

凪

紗
ま

す
だ

な

ぎ
さ

埼
玉

県
埼

玉
県

羽
生

市
立

井

泉
小

学
校

さ
い

た
ま
け

ん
は

に
ゅ

う
し

り
つ

い

い
ず

み
し

ょ
う

が
っ

こ
う

羽
ば

た
く

福

来
ろ
う

貯

金
箱

6
年

高
岸

舞

た
か

ぎ
し

ま

い
埼

玉
県

埼
玉

県
草

加
市

立

西

町
小

学
校

さ
い

た
ま
け

ん
そ

う
か

し
り

つ

に

し
ち

ょ
う

し
ょ

う
が

っ
こ

う
仲

よ
し

ハ
リ

ネ
ズ

ミ
貯
金

箱

（参考）

第 37 回 ゆうちょアイデア貯金箱コンクール概要

１ 目的
  貯金箱の作製を通じて、次代を担う子どもたちの貯蓄に対する関心を高めるとともに、

造形的な創造力を伸ばすこと等を目的として開催しており、昭和50年の第1回開催以来、

今回で 37 回目を迎える長い歴史を持っています。

２ 応募期間

  2012 年 8 月 27 日（月）から同年 9 月 30 日（日）まで

３ 応募学校総数および応募作品総数

  応募学校総数：11,520 校

  応募作品総数：811,386 点

 （参考：応募状況の推移）

 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度

応募児童者数 802,194 716,955 782,463 811,077 811,386

応募小学校数 12,948 11,416 11,905 11,719 11,520

応募小学校数

全国小学校数
57.7% 49.0% 54.1% 54.0% 53.7%

 （全国小学校数は、文部科学省「学校基本調査」から引用）

４ 審査
 (1) 一次審査（2012 年 10 月 6 日（土）～同年 10 月 26 日（金））

   各学年ごとに応募作品の一次審査を行い､上位作品 240 点を選定。

 (2) 最終審査（2012 年 12 月 4 日（火））

   一次審査で選定した 240 点の中から、各賞の受賞作品を選定。

   なお、一次審査および最終審査は、主催者、後援団体関係者、協賛団体関係者、

教育関係者および美術専門家等によって行いました。

 【最終審査員】（敬称略）
  岡田

お か だ

 京子
きょうこ

 （文部科学省 初等中等教育局 教育課程課 教科調査官）

冨安
とみやす

 敬二
け い じ

 （立教大学教授）

  尾登
おのぼり

 誠一
せいいち

 （東京藝術大学教授）

永関
ながせき

 和雄
か ず お

 （全国造形教育連盟 委員長）

  斎
さい

尾
お

 親
ちか

徳
のり

 （日本郵便株式会社 取締役副社長兼執行役員副社長）

    足立
あ だ ち

 盛二郎
せいじろう

（株式会社ゆうちょ銀行 取締役兼代表執行役会長）

 【特別審査員】

  コージー・トマト（イラストレーター）

５ 入賞者数

６ 寄附の実施

  ご応募いただいた作品 1 点につき 10 円を、ゆうちょ銀行から公益財団法人日本

ユニセフ協会および独立行政法人国際協力機構に寄附します。寄附金は東日本大震災で

被害にあった子どもたちとその家族や、開発途上国で貧困や病気に苦しむ子どもたちの

ための支援活動などに役立てられます。

７ 寄附金総額

  8,113,860 円

８ 入賞作品展示会の開催

入賞作品 240 点については、全国 6 カ所で開催する展示会で展示します。

  【昨年の展示会模様】

小学校

1 年生の部

小学校

2 年生の部

小学校

3 年生の部

小学校

4 年生の部

小学校

5 年生の部

小学校

6 年生の部
計

文部科学大臣奨励賞 1 点 1 点 1 点 1 点 1 点 1 点 6 点

ゆうちょ銀行賞 1 点 1 点 1 点 1 点 1 点 1 点 6 点

ゆうびんきょく賞 1 点 1 点 1 点 1 点 1 点 1 点 6 点

審査員特別賞   3 点   3 点

すごいアイデアで賞 219 点 219 点

計  240 点

地 域 展示会場 展示期間

2012 年 12 月 28 日（金）～12 月 30 日（日）
福 岡

イオンモール福岡

ウエストコート（1 階） 10:00～19:00

2013 年 1 月 12 日（土）～ 1 月 14 日（月･休）
大 阪

イオンモール鶴見緑地

ウェルカムコート（1 階） 10:00～19:00

2013 年 1 月 18 日（金）～ 1 月 20 日（日）
名古屋

イオンモール大高

グリーンコート（1 階） 10:00～19:00

2013 年 1 月 25 日（金）～ 1 月 27 日（日）
東 京

アリオ亀有

サニーコート（1 階） 10:00～19:00

2013 年 2 月 9 日（土）～ 2 月 11 日（月･休）
横 浜

モザイクモール港北

エスカレーター前広場（4 階） 10:00～19:00

2013 年 3 月 1 日（金）～ 3 月 3 日（日）
仙 台

ザ・モール仙台長町

いこいの広場（2 階） 10:00～19:00